CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Aliel Machado

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 220 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Av. Ernesto Vilela, 668 | 1º andar, sala 12 – Bairro Nova Rússia | CEP 84070-000 – Ponta Grossa/PR

Telefones: (61) 3215-5220 | (42) 3025-4245
www.alielmachado.com.br | dep.alielmachado@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2022

(Do Sr. Aliel Machado e outros)

Requer informações detalhadas ao Ministro de
Estado da Economia, Senhor Paulo Roberto
Nunes Guedes, sobre a contratação dos
aprovados no concurso público da caixa
econômica federal do ano de 2014, bem como
informações acerca do Plano de Expansão da
referida instituição.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, e dos artigos 115, I, e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao

Senhor Ministro da Economia o presente pedido de informações sobre a contratação dos aprovados no

concurso público da caixa econômica federal do ano de 2014, bem como informações acerca do Plano de

Expansão da referida instituição.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

1. Quantas pessoas do concurso CEF 2014 foram convocadas até o

momento? E para quais agências os novos servidores foram designados?

2. Quantos aprovados PCD no certame de 2014 foram convocados?

Para quais agências foram convocados e desde que período?

3. Qual é o cronograma de convocação previsto, ou em curso, para

os aprovados no certame CEF de 2014? Há previsão para a convocação

de todos aprovados? Se sim, quando? Se não, por quê?

4. Quais contratações PCD têm ocorrido e qual é a comprovação de

que estas têm obedecido à ordem de classificação constante do edital do

concurso de 2014?

*C
D2

27
81

71
58

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227817158900

RI
C

n.
56

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

2
17

:2
9

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Aliel Machado

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 220 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Av. Ernesto Vilela, 668 | 1º andar, sala 12 – Bairro Nova Rússia | CEP 84070-000 – Ponta Grossa/PR

Telefones: (61) 3215-5220 | (42) 3025-4245
www.alielmachado.com.br | dep.alielmachado@camara.leg.br

5. Por que, em dezembro de 2021, a CEF fez um concurso exclusivo

para PCD (pessoas com deficiência), desrespeitando decisão judicial que

dizia que os aprovados de 2014 teriam prioridade nas convocações?

6. Por que, em abril deste ano, foram convocados 1.106 aprovados

de 2014? E por que a CEF anunciou a admissão apenas 500 convocações

desses aprovados, deixando de fora os estados do Paraná, Rio Grande do

Sul e Mato Grosso?

7. Quando e de que forma se dará a recomposição do quadro de

pessoal da Caixa Econômica Federal?

8. Quantos servidores serão necessários para a ampliação dos

serviços da CEF? Há algum estudo técnico sobre o dimensionamento dos

recursos humanos necessários para efetivar o plano de expansão?

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento de Informações visa obter informações sobre a contratação dos

aprovados no concurso público da CEF do ano de 2014, bem como informações acerca do Plano de

Expansão da referida instituição. Nessa seara, faz-se necessário esclarecer, de pronto, que o referido

concurso está vigente em face de decisão judicial proveniente da Ação Civil Pública, impetrada pelo

MPTDFTO em face da CEF, sob o nº 0000059-10.2016.5.10.0006.

Partindo desse ponto, convém esclarecer que quando o concurso foi realizado, em 2014, a

CEF contava com 106.899 empregados, com estimativa de atingir, em 2015, o total de 111.922, segundo

DEST (Departamento Coordenação e Governança das Empresas Estatais) e de acordo com portaria n°14

de 16 de julho de 2013. Contudo, diferentemente das projeções, ao longo desses últimos 06 anos, devido

ao sucessivos Plano de demissão voluntária (PDV) sem que houvesse a reposição,  o número  de

trabalhadores sofreu uma drástica redução e, atualmente, está fixado 87.544 (vide portaria n° 10.070 de 18

de agosto de 2021), o que resultou um déficit de mais de 24 mil empregados.

Já entre os anos de 2015 a 2018, não houve nenhuma convocações/admissões de

aprovados. Todavia, em 2019 o então presidente da CEF, Pedro Guimarães, deu uma entrevista ao

Correio da Paraíba, em 15 de junho de 2019, garantindo a convocação de todos os aprovados no concurso

*C
D2

27
81

71
58

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227817158900

RI
C

n.
56

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

2
17

:2
9

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Aliel Machado

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 220 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Av. Ernesto Vilela, 668 | 1º andar, sala 12 – Bairro Nova Rússia | CEP 84070-000 – Ponta Grossa/PR

Telefones: (61) 3215-5220 | (42) 3025-4245
www.alielmachado.com.br | dep.alielmachado@camara.leg.br

de 2014. Todavia, em 28 de junho de 2019, a CEF acabou convocando apenas as 2.979 pessoas com

deficiência, aprovadas em 2014, e admitindo 1.877.

Entretanto, o edital do concurso de 2014, no subitem 5.1 e 13.3, determinava que, para

cada pessoa com deficiência convocada, a CEF teria que chamar 19 aprovados da ampla concorrência.

Acontece que, em dezembro de 2021, a CEF fez um concurso exclusivo para PCD

(pessoas com deficiência) e, em janeiro de 2022, a CEF convocou mil PCD aprovados do referido

concurso, mais uma vez desrespeitando a justiça, que dizia que os aprovados de 2014 teriam prioridade

nas convocações. E, em abril deste ano, foram convocados 1.106 aprovados em todo Brasil. Porém, em

julho a CEF anunciou a admissão de apenas 500, deixando de fora, todavia, os estados do Paraná, Rio

Grande do Sul e Mato Grosso.

Ora, a CEF tem um enorme papel social: realiza as políticas públicas do Governo, a

exemplo dos pagamentos do Auxílio Brasil, FGTS, casa própria para baixa renda, etc, e não pode

permanecer do jeito que se encontra. Não obstante, a quantidade de funcionários para atender toda esta

demanda é insuficiente, afirmação comprovada com as enormes filas de clientes nas agências bancárias

em todo o país. A título de comparação, vejamos o exemplo do Banco do Brasil, que possui 94.955

empregados (portaria n°9.932/2021), enquanto a CEF apenas 87.544 empregados (portaria n°

10.070/2021).

Sendo assim, a CEF precisa, urgentemente, ampliar seu quadro de funcionários e prestar

atendimento de qualidade, notadamente, para população de baixa renda que não tem condições de utilizar

as alternativas de autoatendimento.

Diante do apresentado, como membro deste parlamento, e visando obter resposta técnica

e transparente do Ministério da Economia acerca do tema, requeiro resposta urgente às indagações

presentes neste o Requerimento de Informação.

Sala das Sessões, em 02 de Agosto de 2022.

Deputado ALIEL MACHADO
PV–PR

*C
D2

27
81

71
58

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227817158900

RI
C

n.
56

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
08

/2
02

2
17

:2
9

- M
es

a